市政記者各位  令和４年 12 月 27 日
こども未来局こども健全育成課

今年度 20 歳になられる方を祝いはげますとともに、大人としての自覚を促し、郷土愛
を育むことを目的として、下記のとおり記念式典及びイベントを開催しますので、お知
らせいたします。

※改正民法の施行により、今年度から成年年齢が引き下げられましたが、福岡市では、
引き続き 20 歳の方を対象に成人の日記念行事を実施いたします。

◆ 当日の取材について
取材を希望される方は、１月５日（木）までに事務局へご連絡ください。

※下記のとおり、部・エリア毎に取材ができる時間を定めています。

・ 事前の検温をお願いいたします。発熱等体調不良の場合はご来場をお控えください。
・ 建物内及び周辺敷地には、警備上の理由から立入禁止箇所（別紙２･３参照）を設けております。
・ 実行委員への取材については、別紙４をご確認ください。

第一部 第二部 受付
①場外（待ち合わせ場所） 10:30～12:00 14:20～15:40 左記の開始時刻に、集合場所

（別紙２参照）にお越しく
ださい。
プレスパス（取材許可証）を
お渡しします。

②会場内（式典の様子）
※建物内の混雑を防ぐため、建物内

での参加者の取材はできません。

11:45～12:40 15:25～16:20

③実行委員の取材 13:20～14:20

令和４年度福岡市成人の日記念行事

「はたちのつどい」の開催について

【当日のお問い合わせ先】
★本部電話番号：090-3190-6064（１月９日（月・祝）のみ使用）
★対応可能時間：10 時～17 時

【当日以外（年末年始・土日を除く）のお問い合わせ先】
福岡市成人の日記念行事実行委員会事務局（福岡市こども未来局こども健全育成課）
担当：萱嶋・紫垣  TEL：092-711-4188（内線 1764）FAX：092-733-5534

【主な新型コロナウイルス感染防止対策】

○日時 令和５年１月９日（月・祝）
第一部〔東･博多･南区〕 12：00～12：40（10：30 受付開始・開場）
第二部〔中央･城南･早良･西区〕 15：40～16：20（14：10 受付開始・開場）

○場所 マリンメッセ福岡 A 館（福岡市博多区沖浜町 7-1）
○主催 福岡市・福岡市成人の日記念行事実行委員会
○対象 令和４年度に 20 歳になられる方（平成 14 年４月２日～平成 15 年４月１日生）

11 月 30 日現在 16,676 人

○プログラム 別紙１のとおり

・事前申込制とし、区ごとに分けて二部制で実施します。（1/4 申込〆切）
・会場に来られない方々のために、式典の様子をオンラインで配信します。
・入場に当たり、検温・消毒の実施、マスク着用の徹底を行います。

※参加者に対し、式典前後も⾧時間や大人数での会食を控えるなど、感染を拡げないための大人としての
自覚ある行動を呼びかけます。報道の際は注意喚起にぜひご協力ください。

令和４年度 福岡市成人の日記念行事「はたちのつどい」プログラム

令和５年１月９日（月・祝）【式次第】 ※（ ）は第二部の時間

開場以降

随時

12:00

（15:40）

12:20 頃

（16:00）

12:40

（16:20）

・啓発動画等上映（大麻防止、飲酒運転撲滅、献血啓発など）

○記念式典

・国歌斉聴

・お祝いのことば（福岡市長）

・来賓祝辞（福岡市議会議長）

・来賓紹介、祝電披露

・実行委員長挨拶（成人の日記念行事実行委員長）

・はたちの誓い （成人の日記念行事実行委員）

○イベント

・著名人からのビデオメッセージ

・歌劇ザ・レビューHTB によるステージパフォーマンス

・はたちの主張（20 歳の方から募集したメッセージを編集して上映）

○閉会

別紙１

テーマ ２０（はたち）

～はじまる 多
た
様な未来への 挑

ち
戦 ～

理 由

今年は 18 歳への成年年齢引き下げ後、初の成人の日である。

そのような節目の年に、20 歳で記念行事を行う意義を考えたく、メインテーマは

「20」、読み方は「はたち」とした。

  成年年齢の引き下げに限らず、大学入学共通テストの開始やコロナ禍など、様々な

初めてを戸惑いながらも経験し成長してきた私たち。これからの多様な未来に希望を

持ち、それぞれの人生に新たな気持ちで挑戦していこう！という想いを込めて、サブ

タイトルを「はじまる 多様な未来への 挑戦」とした。

世界水泳

工事範囲

（仮囲あり）

工事中

工事中

はたちのつどい

会場

来場者導線

集合場所

待ち合わせ場所

場外取材可能エリア
※敷地内のその他エリア
は立入禁止です。取材

別紙２・場外平面図

来場者入場口

来場者入場口

集合場所

本部

総合案内

立

入

禁

止

立

入

禁

止

ス
テ
ー
ジ
側

正
面
エ
ン
ト
ラ
ン
ス
側

別紙３・場内平面図

ステージ前の柵内での撮影や、

建物内での参加者への取材は、

固くお断りします。

成人の日記念行事「はたちのつどい」は、はたちの実行委員８人が中心となって企画・
運営を行っています。
令和４年９月以降、オンラインも交えながら週１回程度の会議を行い、イベント内容の
企画を練ったり、福岡ゆかりの著名人にビデオメッセージの協力をお願いしたりと、一
生懸命活動してきました。

若さと情熱溢れるはたちの実行委員への取材もぜひお待ちしております！

♣ 実行委員メンバー（五十音順）

氏  名 年齢 職業 担  当  等

金光
かねみつ

 風凛
ふ わ り

 20 学生 副実行委員⾧

古賀
こ が

 紀后
こ と み

 20 学生 はたちの誓い

柴田
し ば た

 華奈
か な

 20 学生 司会／イベント進行

島
しま

﨑
ざき

 菜生子
な お こ

 19 学生 イベント進行

新徳
しんとく

 千華
ち は な

 20 学生 司会／イベント進行

竹下
たけした

 尚伸
ひさのぶ

 20 学生 副実行委員⾧

南部
な ん ぶ

 良佳
は る か

 20 学生 実行委員⾧

丸山
まるやま

 乃愛
の あ

 20 学生 イベント進行

について は た ち 行 委

※ 実行委員への取材については、記念式典・イベントの準備・出演がありますので、
13 時 20 分～14 時 20 分の間に対応いたします。

員

※年齢は令和５年１月９日現在

実
別紙４

	①記者発表資料案
	②別紙１
	③別紙２
	④別紙３
	⑤別紙４